
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1018 del 12/12/2022 1

Proposta n. 509 COPIA

Servizio n. 1 - Servizi Generali
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n.1018 del 12/12/2022

Oggetto: Rimborso Spese di Notifica Anno 2022 - Accertamento di entrata

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dei Servizi Generali con Decreto del Sindaco n. 4 del
31.3.2022, con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dichiara di
essere in assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012,
anche in qualità di responsabile unico del procedimento:

Visti:
1. l’art. 107 del d.lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e

l’esercizio delle funzioni dirigenziali;
2. gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; - gli artt. 191, 192 e 183 del

d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità; Vista
3. la delibera del Consiglio Comunale n. 42 del 31/03/2022 con il quale è stata approvata la nota di aggiornamento

al DUP 2022/2024;
4. la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 31/03/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione

armonizzato 2022/2024”
5. la delibera di Giunta n.75 del 9/06/2022 con la quale è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione

2022/2024;
6. la delibera di Giunta n.47 del 28/04/2022 con la quale è stato approvato il nuovo Piano anticorruzione

2022/2024

Premesso
che ai sensi dell'art. 10, comma 1, della Legge n. 265 del 03.08.1999, "le pubbliche amministrazioni di cui
all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e successive modificazioni, possono
avvalersi, per le notificazioni dei propri atti, dei messi comunali, qualora non sia possibile eseguire utilmente le
notificazioni ricorrendo al servizio postale o alle altre forme di notificazione previste dalla legge";

Visto il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 03.10.2006, n. 254 con il quale si stabilisce che la
quota che i Comuni possono richiedere a titolo di rimborso spese agli enti richiedenti le notifiche è di Euro 5,88 per
ciascun atto notificato, oltre alle spese di spedizione a mezzo posta raccomandata con avviso di ricevimento
secondo le tariffe vigenti nelle ipotesi previste dall'art. 140 del c.p.c.;

Considerato che all'Ufficio Messi, nell'ambito della propria attività istituzionale, compete la notifica dei verbali di
infrazione al codice della strada avvalendosi per tale compito, ai sensi dell'art. 10 comma 1della Legge 3 agosto
1999 n. 265, qualora non sia possibile ricorrere al servizio postale o alle altre forme di notificazione previste dalla
legge, della collaborazione dei messi comunali di altre amministrazioni.



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1018 del 12/12/2022 2

Visto il comma 3 dell'art. 1 del Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 03.10.2006, n. 254;
Vista le richieste dei Varie Enti che sono pervenute e che perverranno ad oggetto per provvedere alla notifica degli
atti da parte del Messo Comunale nelle modalità stabilite dalla Legge;

Ritenuto quindi necessario assumere apposito accertamento di entrata per le somme che si prevede di introitare
quale rimborso delle spese di notifica effettuate dal Messo Comunale del Comune di Collesalvetti per conto di vari
uffici di altri enti per un importo presunto di euro 3.000,00 con documentazione acquisita agli atti d’ufficio;

Dato atto che i pagamenti per rimborso spese di notificazione atti effettuati dai messi comunali di altre
amministrazioni locali saranno effettuati, tramite bonifico sul conto corrente bancario di tesoreria comunale del
Comune di Collesalvetti;

Ritenuto che l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la
correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del d.lgs.n. 267/2000;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene dichiarato

DETERMINA

7. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
8. di accertare la somma complessiva di € 3.000,00 al Cap. E 550/6 del bilancio 2022 – Diritti Notifica altri Enti

Pubblici come riportato nella tabella sottostante:

capitolo Importo Anno C.C. Beneficiario

E 550/6 - 3.05.02.03.002 € 3.000,00 2022 2/3 Diversi Enti

9. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione derivante dal presente atto, secondo il principio della
competenza finanziaria potenziata, avverrà, secondo quanto impegnato in competenza, entro il 31 dicembre
2022;

10.Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sig. Maurizio Lischi che attesta di non versare in una
situazione di conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della l.n. 241/1990;

11.di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del d. lgs. n. 267/2000;

12.di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni dei Servizi Generali”, la
trasmissione al Servizio finanziario per la registrazione nelle scritture contabili” e la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line;

13.di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della Toscana
entro 60 gg. oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. dalla pubblicazione
all’albo pretorio on line.

Il Responsabile del Servizio
Maurizio LISCHI



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1018 del 12/12/2022 3

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

ACCERTAMENTO

Descrizione: Rimborso Notifiche - ANNO 2022
CIG:

Piano Finanzario Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

3.05.02.03.002 550.6
DIRITTI NOTIFICA ALTRI ENTI
PUBBLICI - Rimborsi, recuperi e

restituzione somme
2022

N. Accertamento Importo Data Accertamento Variazione
Accertamento

962 3.000,00 12/12/2022

DESCRIZIONE CREDITORE
H

DIVERSI ENTI

Collesalvetti, 12/12/2022 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1018 del 12/12/2022 4

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 16/12/2022
al 31/12/2022.

Collesalvetti, 16/12/2022

L'incaricato
PARADISI ISABELLA


